ANTIQUARIUS. Velus Lausiaca Palladii, cap. 15 : « Pulchre enim scribebat libralem manum. » Lexicon Græcolatinum *καλλιγράφος, librarius*, id est, *antiquarius* erat. Nam antiquarii erant qui bibliothecæ Codices componebant, vel vetustate oblitteratos reparabant, ut docent imp. Constit., l. II, in princ. Cod. Theod.; de Stud. lib. urb. Rom., lib. XIV Cod. Theod. Augustinus, de Verbis Domini, serm. 44 : « Quemadmodum qui videt litteras in Codice optime scripto, et non novit legere, laudat quidem antiquarii manum, admirans apicum pulchritudinem. » Lexicon

A Latinogræcum, *Antiquarius*, *ἀρχαιογράφος, καλλιγράφος*. Apud Cassiodorum, lib. II Histor. Tripart., cap. 16 : « Quinquaginta membranaceos Codices, bene confectos et ad usum habiles, ab artificibus antiquariis, et perfecte artem scientibus scribi præcipias. »

APHRODITOS. In Vita sancti Hilarionis, num. 30, intelligitur de Aphrodite, quæ Stephano dicitur juxta Athribin, quæ Aphroditopolis Straboni lib. XVIII. De ea intelligi hunc locum colligitur ex itinere Hilarionis; et ex monte Sancti Antonii, ad quem præerat.

APOCRISIARIUS. Moschi cap. 88, habes Thomam *apocrisarium* cœnobii; et cap. 88, alium quemdam *apocrisarium* Gennadii patriarchæ Constantinopolitani : unde colligitur apocrisarios curasse negotia ecclesiarum et cœnobiolorum. Glossæ I-diori : *Apochrysiarius, minister Romanæ ecclesiæ*. Glossarium Ms. Camberonense : *Apocrisarius, secretarius*. Papius vocabulista : *Apochrysiarius, thesaurarius, vel legatus*. Justinianus, novella 6 : *Διὰ τῶν τὰ πράγματα πρατότων τῶν ἀγιωτάτων ἐκκλησιῶν, οὓς ἀποκριταριοὺς καλοῦσιν* : « Apocrisarii vocantur, qui sanctissimarum ecclesiarum negotia curant. » Occurrit passim apud scriptores posterioris ætatis. Est videlicet *apocrisarius* ὁ ἐπὶ τῶν ἀποκριμάτων, a *responsis*. Quod apud Georgium patriarcham Alexandrinum in Vita sancti Chrysostomi est *ἀποκριτάρης*, Godefridus 1014 Tilmannus vertit, *secretarius*. De munere hoc vide Hincmarum epist. 3, cap. 13.

AQUA ASPERGI. Vita Hilarionis, num. 20 : « Scyphum fictilem aqua jussit impleri, etc.; equos aspersit. » Vide ibi. Sosipater Charisius, Inst. Gram. l. II capite *Dehcientium*, ait : « Ad æquas an ad aquas vocari dici debet, quæsitum est. Qui ad aquas dicunt evarrant quod ex luce Camænarum aqua religiosa afferri soleat, purificandi causa. Sed melius ad æquas, quod olim greges equorum in Circum inducebantur; ibique per populum cursu æquabantur. » Philippus Rubenius, Electorum lib. II, cap. 18, præfert legi *ad aquas*, atque ita interpretatur quod est apud Ulpianum. De his qui notantur infamia, l. IV : « neque agitantes, nec qui aquam equis spargunt, » videlicet, non de vulgari aliqua sparsione aut ad recreandos equos, ut Alciatus, VI *Parerg.*, capite 3, sed de solemniquadam et cum religione, imo superstitione, conjuncta. Nam fuisse mos videtur, ut quoniam Circenses sacri ludi erant, honorique eorum dicati, equi certaturi prius lustrarentur, et aqua certo loco petita spargerentur. Idem existimat Hilarionem hunc ritum in mente habuisse, et profanam hanc aquam alia aqua damnassee. Sic forte putat legendum in lapide veteri inter officia Circensium, *Sparsor Spartor*, nisi, inquit, hoc a sparto sit, et ad circi metarumque dealbationis munus pertineat. Nam in Glossis ita scriptum *Spartum, λευκαία ἐν θεάτροις*.

ARCHISTERIUM. Vita sancti Antonii, cap. 53 : « Et cum iudices, qui ad interius archisterium propter asperitatem itineris, etc., ire non poterant. » Glossarium Stewechii Ms., *Archisterium, monasterium*. Glossarium Camberonense Ms., *Archisterium, monaste-*

viam. « Archisterium, principalis statio; sterion enim statio dicitur, archos princeps. » Idem : « Sterion Græce, Latine statio. » Ibidem : « Sterium, solitarii habitatio. » Equidem Antonii *archisterium interius* in monte erat præcipua et principalis ejus habitatio. Capitur tamen pro quovis monasterio. Vita sancti Walburgis, lib. III. « Et adjacens arcisterio cœmeterium. » Ibidem : « Hujus sancti atrium arcisterii merui contemplari. » Paulus Langus, in Chronico Citiensi (tomo I Germanorum Scriptorum a Pistorio editorum), anno 1469 : « In carnine quodam, quod in præconium præfati Bursfeldensis archisterii edideram. » Idem, pag. 886 : « Sub Trithemii militabam obedientia in archisterio divi Jacobi prope Herbipolim. » Hinc *archisteriale*. Vita sancti Willibaldi : « Verum et arcisteriali jam jugo constrictus, nunquam sine abbatis sui licentia pergere judicaret dignum. »

ARSINOE. Vitæ Antonii cap. 14 : « Quid sane et in Arsenoitarum oppido gestum sit, non transibo silentio. » Cum duplex sit Arsinoe et Arsinoites Nomus in Ægypto, hic intelligitur de Arsinoe seu Crocodilorum oppido ad Nilum, ut patet hic ex adjunctis, cum ad Arsinoen Nilum crocodilis infestam transit Antonius. Alia Arsinoe est ad Charandram sinum,

ARTABA. Vitæ Joannis Eleemosynarii, cap. 3 : « Omnia in una Campana statera, modio et artabe, vendere et emere contestabatur. » Palladius, c. 76 : « Acceperunt unusquisque frumenti annuus duodecim artabas, qui sunt veluti quadraginta, qui apud nos dicuntur modii. » Interpres Aristophanis, in Acharn., de artaba : Περσικὸν δὲ καὶ Αἰγύπτιον τὸ ὄνομα : « Artaba Persicum et Ægyptium nomen est. » De Ægyptiorum artaba Fannius :

Est etiam terris, quas advena Nilus inundat, Artaba, cui superat modii pars tertia post tres. Namque decem modiiis explebitur artaba triplex.

Hieronymus, in cap. v Isaiæ : « Pro triginta modiiis, quos nos pro *coro* posuimus, qui Hebraice dicitur *homer*, LXX verterunt ἀρτάβας ἕξ., quæ mensura Ægyptiaca est, et facit modios viginti. » Plane quadrat æstimatio artabæ apud Hieronymum, cum ea, quæ est apud Palladium jam citatum. Idem, in cap. xi Danielis : « Ita ut (Ptolemæus Philadelphus) de Ægypto per singulos annos quatuordecim millia et octoginta talenta argenti acceperit, et framenti artabas (quæ mensura tres modios et tertiam modii partem habet) quinque et decies centena millia. » Ignotus Græcus libro de ponder. et mensuris : Αἰγυπτία ἀρτάβη μέτρον ἔχει μοδίους εἴς· ὁ δὲ μόδιος ὁ Αἰγύπτιος καὶ ὁ Ἰταλικὸς ἔχει χοίνικας ἦ. « Ægyptia artaba capit modios quinque; modius vero Ægyptius et Italicus continet chœnicas octo. » Papias : « Artaba, genus mensuræ Syriacæ, quæ tres modios facit et trientem. »